media vasculi quæstici.

Sic igitur augentur corpora: Nec aliis est processus in diminutione eorumdem. Ut si ac Figur. M. Num. 1. sit semidiameter globi ferrei quatuor librarum, & aptetur puncto 40. Lin. Stereome-

tum inter 10. 10. obtinetur ab semidiameter uni-

us libræ.

Ita Figur. M. Num. 2. Cubus de representat tonnam, mensuram aridorum famosam, & quæatur latus cubicum dimidie tonnæ? Quia ratio quæstici cubi ad datum est quæ 1. ad 2. Igitur latus de accommodatur puncto 2. Linearum Ste-

reomes

geometricarum, atq; inter i. l. invenitur d<sup>r</sup>f<sup>s</sup> latus  
cubicum tonnæ dimidie.

Vel si ex eadem tonna quæratur latus cubicum unius Octavæ (eines Kūmīts?) Datae dimensionis termini sunt 8. i. vel 80. 10. Igitur cu<sup>d</sup>e consistit in 80. tum in 10. offertur d<sup>r</sup>f<sup>s</sup> latus cubicum unius Octavæ.

Fundamentum hujus problematis idem est quod supra probl. 33. dummodo pro Linea Geometrica hic assumantur Lineæ Stereometricæ.

### Problema LXVI.

#### Corpora regularia inter se commutare.

Latus dati corporis regularis applicetur suis punctis in Lineis Cubatricibus: & statim distanscia punctorum corporis quæsiti suppeditabiliatur, quo mediante per præcedentia ipsum contus, quo quæsicum delineari potest.

Vid. Galgemairi Schrägmäß prop. 13.

E. g. Figur. M. Num. 3. sit Tetrahedrum hinc Cubum æqualem transmutandum? Igitur latus accommodatur punctis T. T. Linearum Cubarum, & in eo situ instrumenti inter puncta C. C. offertur k<sup>l</sup> latus Cubi, proposito Tetrahedro æqualis.

Vel si idem Tetrahedron in sphæram sit redendum? Sub priori aperturâ inter puncta S. S. invenitur m n, Diameter sphærae, Tetrahedro æqualis.

### Problema LXVII.

Pyramides trilateras, quadri-  
lateras, & multilateras, servata eadem  
altitudine, inter se commu-

tarē.

Basis figura data solummodo commutetur in quæstam per probl. 29. vel 30. & super inventum illius latus ad altitudinem eandem per probl. 53. constituetur Pyramis data æqualis.

E. g. Figur. M. Num. 4. Pyramis quadrilatera opqr, cuius basis est Quadratum, mutanda sit in aliam Pyramidem æqualem, cuius basis est Triangulum æquilaterum.

Igitur Quadrati latus o p accommodatur punctis □□ in Lineis Tetragonicis; & puncta ΔΔ determinabunt latus s<sup>t</sup> Trianguli æqualis. Ab hoc latere fiat Triangulum æquilaterum, & porro super ista basi ad altitudinem qr constituetur Pyramis trilatera; Ea datae Pyramidi quadrilateræ æqualis erit per Clavij Corellar. prop. 6. lib. 12. Eucl.

### Problema LXVIII.

Pyramideum quamcunq; in co-  
num ejusdem altitudinis, & vicissim

convertere.  
Si basis datae Pyramidis fuerit regularis, re-  
ducatur in circularem per probl. 29. Si fuerit  
irregularis commutetur prius in □ per probl. 30.  
I  
vel

vel 42. eoq; mediante tandem in circulum. <sup>S</sup>o  
per hac basi ad altitudinem Pyramidis qui desci-  
bitur Conus per probl. 39; datæ Pyramidi cū  
æqualis & æquealtus.

Vice versa, Coni basis circularis conver-  
tur in rectilineam regularem per probl. 29. ve  
in Parallelogrammum per probl. 31. & super hi-  
sce per probl. 53. descripta Pyramis, ejusdem  
nempe altitudinis cum cono dato, huic simili-  
æqualis erit.

Conf. Galgmaits Schregmāß prop. 16

E. g. Figur. M. Num. 4. sic Pyramis trilatera-  
ta q̄ (eius basis Triangulum æquilaterum, &  
altitudo q̄) convertenda in Conum æquale  
eiusdem altitudinis q̄. Igitur Triangulo ba-  
sios construitur circulus æqualis; & super eo per  
probl. 39. u x q̄ conus quæsus.

Vicissim sic Conus ux q̄ reducendos in  
quealtam & æqualem Pyramidem basios que-  
dratæ Figur. M. Num. 4. Igitur circulus diam-  
etri ux reducitur in Quadratum lateris op & super  
hac basi ad altitudinem q̄ describitur Pyrami-  
dis quæsus. Illa quæsus satisfaciet.

### Problema LXIX.

Prismata pentaedra, Hexaedra  
& Polyedra sub eadem altitudine inter se  
commutare:

Sicut in probl. 67. ita hic etiam figure  
sios permutentur juxta probl. 29. 30. 31. vel

atq; super ea ad altitudinem Prismatis dati per  
probl. 54. construatur Prisma quæsus. Illud  
dato æquatur per Clavij Coroll. 2. propos. 7.  
lib. 12. Eucl.

E. g. Figur. M. Num. 5. sic Prisma Pentahedrum  
æB y in Hexaedrum quadratæ basis & ejusdem al-  
titudinis transmutandum? Igitur dato  $\Delta$  la-  
teris  $\alpha \beta$  constituitur  $\square$  tūm æquale lateris  $\delta \epsilon$  &  
super hac basi ad altitudinem  $\epsilon \zeta$ , datæ  $\beta y$  æqua-  
le facile describetur Prisma Hexaedrum quæ-  
sus  $\delta \zeta$ .

**Problema LXX.**  
Prisma quodcumq; in Cylind-  
rum ejusdem altitudinis & contra  
convertere.

Bases rectilineæ datæ in circulares quæsitas,  
& contra circulares in rectilineas reducantur,  
sicuti in probl. 68. factum fuit. Hoc facto sub  
altitudine corporis dati per probl. 54. vel 60.  
facile delineabitur corpus quæsus.

Conf. Galgmaits Schregmāß prop. 25.

E. g. Figur. M. Num. 5. sic Prisma Pentahedrum  
æB y mutandum in Cylindrum æqualem?  
Igitur latere  $\alpha \beta$  constituto in punctis  $\Delta$  Linea-  
rum Tetragonicarum; puncta  $\odot$  dabunt  $\eta \theta$  diamet-  
rum basios Cylindri; ad quam in altitudine  $\beta y$   
constructus Cylindrus  $\eta \vartheta$ , dato Prismati Pen-  
taedro æquatur.

Item si huic Cylindro  $\pi\theta$ ; describendum sit æquale Parallelepipedum quadratæ basis. Diameter basis Cylindri  $\theta$  collocatur in puncto  $\odot$  Lin. Tetragn. & distantia punctorum  $\square$  largitur de latus baseos Parallelepipedi: à quo sub altitudine  $\varepsilon\zeta$ , ipsi  $\theta$ ; æquali, per probl. 54 de scriptum Parallelepipedum  $\delta\varepsilon\zeta$  est illud, quo desiderabatur.

### Problema LXXI.

Cuicunq; Pyramidi aut Cono super æqualem basin, æquale Prisma aut Cylindrum æqualem, & contra, Prismati aut Cylindro æqualem Pyramidem vel conum constituer.

Figura basios corporis dati primè reducitur in figuram æqualem basios corporis quæfigit in probl. 68. & 69. Deinde si Pyramis vel conus sit transmutandus: altitudinis eorum pars tertia ex probl. 2. est altitudo Prismatis vel Cylindri quæfigit. Conf. Galgemairs Schregmäß prop. 26.

Econtra si Prisma vel Cylindrus detur; altitudo eorum triplicatur, ut resultet altitudo Pyramidis vel coni quæfigit. Ex inventis autem figuris basiæ & altitudine, facile describi possunt ipsa corpora quæfigita per probl. 53. 54. 59. & 60.

E. g. Pyramis trilatera  $\kappa\lambda u$  in Fig. M. Num. 6 mutanda sit in æquale Parallelepipedum que-

dratæ basis, quæ basi triangulari Pyramidis æqueretur? Igitur Trianguli æquilateri latus  $\kappa\lambda$  collocatur inter puncta  $\Delta$  Lin. Tetragn. atq; inter puncta  $\square$  invenitur  $\circ\pi$  latus Quadrati Triangulo  $\kappa\lambda$  æqualis. Porro ex altitudine Pyramidis  $u$  sumatur pars tertia  $\pi\zeta$ , & super quadratâ basi lateris  $\circ\pi$  ad altitudinem  $\pi\zeta$  construatur Parallelepipedum per probl. 54. Illud datæ Pyramidæ erit æquale per Clavij Coroll. prop. 7. lib. 12. Eucl.

Vel si detur Conus  $\zeta\tau\phi$  u Figur. M. Num. 7. in Cylindrum æqualem convertendus? Descripto circulo  $\chi\psi$ , basi  $\zeta\tau$  æquali; super illa basi  $\chi\psi$  ad trientem altitudinem  $\phi$  u, videlicet  $\chi\omega$  constituatur Cylindrus per probl. 60. qui cono dato  $\zeta\tau\phi$  æquabitur vi prop. 10. lib. 12. Eucl.

Similiter Pyramis  $\kappa\lambda u$  Num. 6 transmutatur in Cylindrum Num. 7. si basi  $\kappa\lambda$  per prob. 29. inveniatur æqualis circulus  $\chi\psi$  & altitudo Cylindri  $\chi\omega$  æquet tertiam partem  $u$  altitudinis Pyramidis.

Et Conus Num. 7. convertitur in Hexaedrum quadrata basis Num. 6. reducendo circulum  $\zeta\tau$  in Quadratum  $\circ\pi$  per prob. 29. & super hac basi ad  $\pi\zeta$  tertiam partem altitudinis  $\phi$  u describendo Hexaedrum per probl. 54.

Vice versa Parallelepipedo priori  $\circ\pi$  Figur. M. Num. 6. construenda sit Pyramis trilatera æqualis,

qualis, super basi æquali? Igitur quadrata basi latus  $\sigma\pi$  cum accommodatur punctis  $\square$  in Lin. Tetragon, tum inter puncta  $\Delta$  offertur  $\chi\lambda$  latus æqualis Trianguli. Super hoc, tanquam basis, ad altitudinem  $\pi\zeta$  triplicatam, (id est, *tersum* *partem*) nempe  $\mu\nu$  per probl. 53. descripta Pyramis  $\chi\lambda$  est dato Parallelepipedo  $\sigma\pi$  e æqualis.

Ita etiam si Cylindro  $\psi\chi\omega$  Figur. M. Num. 7. quadratur æqualis Conus super eadem vel æquali basi? Circulo baseos Cylindri  $\psi$  describitur circulus æqualis  $\varsigma\tau$ , & super eo ad  $\varphi$  altitudinem triplam ipsius  $\pi\zeta$  perficitur conus  $\varsigma\tau\varphi$ . Cylindro  $\psi\chi\omega$  æqualis.

Similiter Parallelepipedum  $\sigma\pi\varrho$  in Conum  $\varsigma\tau\varphi$  & Cylindrus  $\psi\chi\omega$  in Pyramidem  $\chi\lambda$ , transmutantur post reductionem basium altitudinem  $\pi\zeta$  vel  $\chi\omega$  triplicando.

### Problema LXXII.

Cuicunq; Pyramidi aut Cono ad eandem altitudinem æquale Prisma, aut Cylindrum æqualem; & contra, Prismati aut Cylindro æqualem Pyramidem vel Conum construere.

Quoniam Pyramis est tertia pars Prismatis per Coroll. i. prop. 7. lib. 12. Eucl. itemq; Cor. nus tertia pars Cylindri per prop. 10. lib. 12. Eucl.

Eucl. si nempe æqualem habent altitudinem & basin: igitur datae Pyramidis vel Coni dati figurabasios in subtripla ratione minuantur per probl. 33. & constabit basis Prismatis vel Cylindri quæsiti.

Econtra Prismatis vel Cylindri dati figura basios in tripla ratione augeantur per idem probl. 33. ut acquiratur basis Pyramidis vel Coni quæsiti.

Super his basibus inventis ad eandem altitudinem construantur corpora quæsita per problem. 53. 54. 59. & 60. Ea datis erant æqualia.

E. g. Figur. M. Num. 8 sit Cono ABD. constructus æqualis Cylindrus ad eandem altitudinem CD. Igitur diameter basios Coni AB coaptatur puncto  $\beta$  Linearum Geometricarum & distantia inter i. i. exhibit diametrum basios Cylindri EF. Super hac basi ad altitudinem Coni CD sive FG per probl. 60. constructus Cylindrus EFG, dato Cono ABD ejusdem altitudinis DC æquatur.

Iam Pyramis trilatera HIK Figur. M. Num. 9. sit convertenda in Parallelepipedum quadratum basis, ita tamen ut altitudo Pyramidis & Parallelepiedi sit eadem. Igitur Trianguli latus HI. collocatur in 3. 3. Lin. Geom. & inter i. i. offertur latus Trianguli subtripli. At vero basis Parallelepiedi requiritur quadrata; igitur inventum latus Trianguli subtripli porro applicatur punctis  $\Delta$  in Linea Tetragonalis: Sic inter puncta  $\square$  occurrit latus Quadrati MN. Super hoc latere